
ANO II, TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022 246

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 404, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

“Dispõe sobre exoneração na forma que especifica”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerado do cargo efetivo de Auxiliar 
Administrativo, a pedido, o Sr. TIAGO RAFAEL DE BRITO SANTOS.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2022.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 17 dias do mês de 
março de 2022.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 424, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

“Mantém declarada Situação de Emergência em 
Saúde Pública no Município de Porto Nacional, e 
dispõe sobre medidas de enfrentamento à pandemia 
provocada pelo coronavírus - COVID-19, para incluir 
novas medidas, e dar outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais:

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 4

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 5

CONSIDERANDO o Boletim n°. 692, emitido pela Secretária 
de Saúde do Estado do Tocantins, anunciando diminuição expressiva dos 
números de hospitalizados pela Covid-19.

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal 
publicada em 08 de abril de 2020 nos autos da ADPF n.º 672, a qual 
ratifica a autonomia da competência dos estados e municípios para 
decidir sobre isolamento;

CONSIDERANDO o avanço já alcançado na vacinação da 
população portuense;

CONSIDERANDO ainda, que compete ao Poder Executivo 
Municipal a autonomia para adoção ou manutenção de medidas restritivas 
no interesse local, e;

CONSIDERANDO ainda que, o Município de Porto Nacional 
atualmente conta com total de 98.724 (noventa e oito mil, setecentos e 
vinte e quatro) doses de vacinas aplicadas, alcançando os percentuais de 
102,70% em relação a 1º dose e 82.65% da 2º dose + dose de reforço, 
da população vacinada.

D E C R E T A:

Art.1°. É FACULTATIVO o uso de máscaras em locais abertos 
e fechados.

Parágrafo Único.: Nos serviços de saúde (aqueles cuja a 
natureza exija contato direto com o paciente) e nos transportes públicos 
intermunicipais, é obrigatório a utilização de máscaras.

Art. 2º. Fica recomendado o uso de máscaras para pacientes:

I - Indivíduos sintomáticos ou pessoas que estejam 
potencialmente em contato com transmissores;

II - Não vacinados contra a COVID-19 ou que receberam 
imunização incompleta (menos de três doses, quando indicada a dose 
de reforço);

III - Imunossuprimidos: imunodeficiência primária grave, 
quimioterapia para câncer, transplantados de órgão sólido ou de 
células tronco hematopoiéticas em uso de drogas imunossupressoras, 
pessoas vivendo com HIV com contagem de CD4 menor que 200, 
uso de corticoides em doses maiores que 20 mg/dia de prednisona 
(ou equivalente) por um período acima de 14 dias, uso de drogas 
modificadoras da resposta imune (imunomodulares ou imunobiológicos), 
doenças autoimunes em atividade e pacientes em hemodiálise;



29 DE MARÇO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 246 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
IV - Pessoas com idade maior que 60 anos (principalmente 

maiores que 70 anos), em especial com presença de doenças crônicas, 
como hipertensão arterial e diabetes mellitus não controladas, obesidade, 
câncer, doença renal crônica, cirrose hepática, doenças pulmonares 
crônicas (DPOC, Enfisema, Asma entre outras), tabagismo, doenças 
cardiovasculares prévias e doenças hematológicas, entre outras;

V - Gestantes com ou sem comorbidades.

Art. 3º. Ficam liberadas as atividades econômicas, sociais, 
religiosas, culturais, musicais e esportivas, desde que não ultrapassem 
lotação máxima de 70% (setenta por cento) da capacidade máxima do 
local.

Parágrafo Único.: Em caso de locais abertos, a lotação é livre.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
sujeitando-se a possibilidade de revisão a qualquer tempo, de acordo 
com a evolução epidemiológica da COVID-19 neste Município de Porto 
Nacional/TO, revogando-se os Decretos Municipais n°(s). 307 de 02 de 
fevereiro de 2022 e 398 de 17 de março de 2022.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, aos 29 dias do mês 
de março do ano de 2022.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 36, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

“Dispõe sobre a designação de FISCAL DE 
CONTRATO.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL, no uso das atribuições e;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
da Administração.

CONSIDERANDO que a Administração Pública rege dentre 
outros princípios da legalidade e, eficiência.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, onde determina o acompanhamento e a fiscalização 
da execução dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado.

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora RAIANE SANTOS TAVARES DA 
SILVA, Analista de Tecnologia da Informação, matricula 10284, para 
assumir a função de FISCAL DE CONTRATO constantes nos processos 
2022003113 que tem como objeto aquisição de Placas Ramais Analógicos 
para Central Impacta 16, 40, 68 e 68i - Intelbrás, telefone TI 42451 
NKT intelbrás terminal PABX e contratação de empresa especializada 
em serviços de reparos em Placa Base, Placas Ramais e Placa Fonte 
para Central Impacta 16/40/68 e 68i para atender as demandas da 
Secretaria Municipal da Administração de Porto Nacional-TO; e processo 

2022003301 que tem como objeto contratação de empresa especializada 
para fornecimento de equipamentos de informática para atender às 
demandas da Secretaria Municipal da Administração - SECADM, no 
âmbito da Prefeitura de Porto Nacional-TO, onde deverá acompanhar 
a execução da referida prestação de serviços, sendo a responsável pela 
observância do fiel cumprimento de todas as cláusulas contratuais, bem 
como receber os itens adquiridos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO NACIONAL, Estado 
do Tocantins, 29 de março de 2022.

EMIVALDO PIRES DE SOUZA
Secretário Municipal da Administração

Decreto nº 011/2021

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1043, 
DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Empenho número 1043, com data de emissão em 15 de março 
de 2022. Em favor da empresa CONSTRURAMOS CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 15.810.517/0001-13, no valor de R$ 16.977,50 (Dezesseis 
mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotação 
orçamentária 14.1406.04.122.1141.2000 - MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS. Elemento de despesa: 3.3.90.30, 
sub elemento: 24 (MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS/INSTALAÇÕES). Fonte: 15000000010000 (Recursos não 
vinculados de Impostos - PRÓPRIO). Ficha: 20223378, Processo 
Administrativo nº 2022001913.

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO E GOVERNANÇA

PORTARIA Nº 47, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

‘“Dispõe sobre diária pessoa civil e dá outras 
providências”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 
GOVERNANÇA DE PORTO NACIONAL no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Complementar nº087/2021 e Decreto 002/2022 de 03 
de janeiro de 2022 no uso das atribuições e;

CONSIDERANDO, a contratação do curso, para que o Vice-
Prefeito possa estar atualizados quanto Reforma do Regimento Interno 
e o Processo Legislativo de Apreciação da Lei Orçamentária Anual Pela 
Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida 04 (quatro) diárias com pernoites para 
o Vice-Prefeito Sr. Joaquim Pereira de Carvalho, destinado a viagem 
em Brasília - DF, nos dias 29 de março de 2022 a 02 de abril de 2022, 
com intuito de participar do 388°curso de capacitação para vereadores, 
prefeitos, vice-prefeitos, secretários municipais, gestores, assessores e 
servidores públicos em Brasília - DF. Conforme documentos em anexo

Parágrafo Único. Quatro diárias com pernoite de que se trata 
este artigo será no valor de respectivamente de 700,00 (setecentos reais), 
perfazendo um total de 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO E GOVERNANÇA DO MUNICIPIO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de março de 2022.

Silvaney Rabelo da Rocha
Secretário Municipal de Gestão e Governança

Decreto Nº 002/2022


